
 
 průmyslová elektronika 

 
  Provozní p ředpis  MT 1.1 strana 1/9 
P_MT11.doc 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZAŘÍZENÍ PRO MĚŘENÍ 
TEPLOTY  MT 1.1 

 
 
♦ APARATURA PRO M ĚŘENÍ TEPLOTY 
♦ PŘEVODNÍK PT 1.1 
♦ PŘEVODNÍK ST 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyrábí a dodává: AUTING spol. s r.o. 
 Jírovcova 23 
 623 00 Brno 
 Tel/Fax: 547 220 002 
  
 



 
 průmyslová elektronika 

  
         Provozní p ředpis MT 1.1 strana 2/9 
P_MT11.doc 

 

Zařízení pro m ěření teploty MT 1.1 
 
Zařízení pro měření teploty MT 1.1 je určeno k měření teploty částí energetických 
zařízení případně jakéhokoliv jiného  teplotního  pole v  jiných odvětvích průmyslu.  
 
Popis za řízení:  

Zařízení umožňuje měřit celkem 16 měřících míst současně. Na displeji typu LED 
barvy červené je zároveň zobrazována teplota a číslo měřícího místa. Teplota je 
měřena přednostně termočlánkem. Signál z termočlánků je zesilován a upravován v 
převodníku PT 1.1 výroby firmy AUTING, umístěném v bezprostřední blízkosti 
měřících míst. Převodník PT 1.1 je v samostatné krabičce s úchyty na lištu DIN a je 
vyráběn v provedení dvou, čtyř a osmikanálovém a zároveň obsahuje obvody pro 
kompensaci teploty studeného konce. Není tedy zapotřebí ani kompenzační krabice 
ani termostat. 
Jeho výstup je normalizovaná proudová smyčka 4 až 20 mA, po které je převodník 
zároveň napájen, takže nepotřebuje zvláštní napájení. Na přání zákazníka po 
dohodě je možno dodat zařízení pro měření teploty odporovými teploměry. 
Zobrazovaný údaj o teplotě může být buď průměrem všech měřených teplot s 
vyloučením nepravděpodobných hodnot, nebo průměrem libovolných měřících míst. 
Zmáčknutím tlačítka je možno zobrazit teplotu v libovolném měřícím místě. Při 
odpojení nebo přerušení jednoho z termočlánků zařízení pracuje dál, přerušení 
termočlánku je signalizováno a teplota tohoto měřícího místa není v průměru teplot 
brána v úvahu. 
Zařízení může dále pracovat v režimu, kdy je automaticky zobrazována nejvyšší 
teplota případně teplota, která překročila nastavenou mez. Překročení nastavené 
meze je signalizováno červeným světlem a zároveň se sepne kontakt relé. Zařízení 
je vybaveno pamětí typu EEPROM, která se nevymaže při vypnutí napájení. Je též 
vybaveno generátorem reálného času, který přiřadí k měřeným hodnotám datum a 
hodinu měření. Naměřené hodnoty zůstanou uchovány v paměti po libovolnou dobu. 
Kapacita paměti až 32 kB. 
Varianta MT 1.1 má výstup pro sériovou komunikaci s nadřazeným řídícím 
systémem typu RS 232 a 485. 
 

Technické údaje: 

Napájecí napětí 220V/50 Hz  ±10% /případně 24 Vss/ 

Příkon cca 10 VA 

Počet měřících míst  16 

Rozsah měření teploty  0 až 999 °C 

Přesnost měření  ±2 °C 

Rozlišení  1 °C 

Meze dosažení nastavené hodnoty  16 

Nastavitelné meze  2 v každém kanálu 

Displej  LED barvy červené, výška číslic 14 mm 

 
 



 
 průmyslová elektronika 

  
         Provozní p ředpis MT 1.1 strana 3/9 
P_MT11.doc 

 
Snímače teploty-termočlánky musí být isolované. Typ termočlánku určí uživatel a 
objedná u výrobce příslušné převodníky PT 1.1 s udáním typu termočlánku a 
měřícího rozsahu. Propojení snímačů s aparaturou MT 1.1 musí být provedeno 
dvoužilovým stíněným vodičem průřezu 0,5 až 1 mm, přičemž stínění musí být 
isolováno a připojeno na zemní svorky aparatury a tyto svorky propojeny na kostru 
rozvaděče ve kterém je aparatura umístěna. Stínění se nesmí nikde jinde ani u 
snímače dotýkat kovových předmětů. 
 
Provozování a ovládání aparatury: 

Aparatura MT 1.1 umožňuje v základní verzi měřit teplotu termočlánkem až v 
šestnácti měřících místech. Vzhledem k malé ploše předního panelu měřící aparatury 
a v neposlední řadě též kvůli co nejlepší přehlednosti a vyloučení zbytečných údajů 
jsou současně zobrazovány však jen čtyři "přednostní kanály". Přední panel je členěn 
na čtyři hlavní třímístné displeje, před kterými je umístěn pomocný displej pro 
zobrazení měřeného místa. U displejů v levé polovině panelu jsou ještě tlačítka 
umožňující prohlédnutí všech měřících míst. Displeje v pravé polovině panelu tato 
tlačítka nemají. Při zapnutí aparatury a za předpokladu připojení všech snímačů se 
zobrazí měřené hodnoty na všech čtyřech displejích spolu s číslem měřícího místa. 
Nezobrazované dva kanály je možno přečíst po zmáčknutí jednoho z tlačítek vedle 
hlavního displeje - pouze v levé polovině panelu. 
Všechna měřená místa jsou hlídána po celou dobu, nezávisle na tom, které měřící 
místa se zobrazují. Při překročení některé z nastavených mezí se přednostně 
zobrazí na displeji měřící místo, u kterého došlo k převýšení nastavené hodnoty. 
Zároveň se rozsvítí červený plošný displej v pravé dolní části panelu. V případě 
dosažení úrovně výstrahy svítí trvale, v případě dosažení meze ochrany bliká. 
Tlačítkem vedle displeje je možno provést kvitaci. V případě, že nastavené úrovně 
překročilo více měřících míst, po odkvitování zůstane svítit plošný displej dále a 
objeví se číslo dalšího měřícího místa, které překročilo nastavenou úroveň. 
 
Zápis do vnit řní pam ěti: 

Zápis do vnitřní paměti probíhá automaticky v intervalu nastaveném při 
programování paměti RAM u výrobce a není možno ho měnit samotným 
zákazníkem. Na přání však výrobce naprogramuje novou RAM a může ji vyměnit u 
zákazníka bez odesílání celé aparatury k výrobci. 
Vnitřní paměť je typu EEPROM o kapacitě 32 KB a pracuje takovým způsobem, že 
když je paměť plná tak zapisuje data nová a stará data nad kapacitu paměti se 
ztrácí. Data zapisovaná do této paměti obsahují číslo měřícího místa, naměřenou 
hodnotu, datum, hodinu a minutu kdy došlo k záznamu do paměti. 
 
Zobrazení-výpis dat z vnit řní pam ěti . 

Zobrazení dat z vnitřní paměti je možné jen přenosem dat přes sériovou linku RS 
232, případně RS 485 do PC resp.nadřazeného řídícího systému. Software pro 
přenos po lince RS 232 do PC je součástí dodávky základního provedení aparatury 
MT 1.1. Je dodán na disketě 3 1/2" pro použití v PC typu NOTEBBOK. Propojovací 
kabel délky 1,5 m je též součástí dodávky. 
Dodávaný software umožňuje současně měnit požadované meze pro jednotlivé 
kanály, nastavovat datum, setřídit data podle času nebo podle hodnoty. Ovládání je 
velmi jednoduché. Po nainstalování se objeví na obrazovce "menu" a kurzorem si 
podle nápovědy přečte uživatel potřebné údaje. 
 
 



 
 průmyslová elektronika 

  
         Provozní p ředpis MT 1.1 strana 4/9 
P_MT11.doc 

 
 
Vzhledem k tomu,že paměť typu EEPROM je poměrně pomalá trvá výpis z paměti 
poměrně dlouho a zejména dlouho trvá setřídění dat jak podle hodnoty tak i podle 
data. 
Sériová linka RS 232 pro připojení PC je v pravé části prostoru svorkovnice a je 
vyvedena přes konektor CANNON 9 pin. 
Další dvě linky typu RS 485 jsou vyvedeny na svorkovnici v levé části prostoru 
svorkovnice. U základní verze MT 1.1 nejsou použity. Jsou určeny pro přenos dat 
mezi dvěma a více aparaturami téhož typu použitých pro zvýšení počtu měřících míst 
a pro přenos dat do nadřazeného řídícího systému. V tomto případě je nutno dodat 
další software pro komunikaci s nadřazeným systémem a k tomu je zapotřebí znát 
komunikační protokol nadřazeného řídícího systému. 
Po propojení PC s aparaturou MT 1.1 dodaným kabelem se vypíše na PC 
USTREDNA1.EXE a stiskne ENTER. Proběhne test sériového kanálu, v případě že 
je všechno v pořádku tak se objeví “Propojení sériového kanálu OK“  a naskočí 
základní menu. V nabídce se pohybujeme šipkami ←↑↓→  a řídíme se nápovědou. 
Při zápisu bliká údaj nabízený ke změně, po jeho změně stiskneme klávesu “Z “   
 
Změna jasu displeje:  

Změnu jasu displeje provedeme pootočením trimru přes malý otvůrek v krycím 
panelu  - červené plexi. 

 
Výměna sníma čů teploty:  

Všechny snímače dodávané firmou AUTING jsou cejchovány a jsou záměnné bez 
přecejchovávání aparatury. Stejně tak jsou cejchovány převodníky PT 1.1. Je pouze 
nutno v objednávce uvést typ snímače a rozsah měřených teplot. 
 
Opravy: 

Aparatura MT 1.1 je jištěna několika pojistkami. Síťový přívod je jištěn pojistkou 
přístupnou po otevření aparatury. Provede se to tak, že se povolí zajišťovací šroubek 
pravého čepu, blíže ke svorkovnici a čep se vysune. Aparaturu je možno otevřít-otáčí 
se kolem levého čepu jako v pantech. Propojení základní desky a desek ve vaně apa 
- ratury je provedeno plochými kabely, které umožňují otevření. Pojistka se nachází 
vpravo nad přívodními svorkami.Je nutno pojistku nahradit stejným typem(400 mA-
T). 
Další dvě pojistky se nachází na deskách zdrojů. Zdroje jsou přístupné po 
odšroubování čtyř šroubů držících krycí červené plexi a opatrném vyjmutí desky 
displejů. Tato deska je zasunuta do konektorů v krajních deskách ve vaně aparatury. 
Po vyjmutí desky displejů se zdroje nacházejí v pravé části vany - hlavní zdroj zcela 
vpravo a pomocný zdroj vedle něj hned vlevo. Pojistky jsou umístěny v držácích na 
plošném spoji a lze je vyměnit po vytažení desek zdrojů z vany. 
Složitější opravy případně přecejchování předejte výrobci. Dodávají se též 
samostatné náhradní desky, takže je možné vadnou desku vyměnit a zaslat 
k opravě jen desku.



 
 průmyslová elektronika 

 Obr.č. 1 
            Provozní p ředpis MT 1.1 strana 5/9 
P_MT11.doc 

 
 

Uspo řádání jednotek za řízení MT 1.1 
 



 
 průmyslová elektronika 

 Obr.č. 2 
  Provozní p ředpis  MT 1.1 strana 6/9 
P_MT11.doc 

 
Rozměrový nákres za řízení MT 1.1 

 
 
 
 



 
průmyslová elektronika 

  
 Příloha č. 1 Převodník term článkových nap ětí PT 1.1 strana 7/9 
P_MT11.doc 

 

Převodník termo článkových nap ětí  
PT 1.1 

Převodník termočlánkových napětí PT 1.1 slouží k převodu napětí termočlánků na 
normalizovanou hodnotu proudu 4 až 20 mA, případně jiné hodnoty po dohodě se 
zákazníkem. 
Převodník  PT 1.1 má kompensaci studeného konce termočlánku v rozsahu teplot 0 
až 60 °C, takže není nutno používat ani termostat ani kompensační krabici. Termo-
článek se připojí přímo kompensačním vedením na svorky převodníku. 
Napájení převodníku je zajišťováno přímo z proudové smyčky, takže nepotřebuje 
zvláštní napájení. Převodníky jsou přednostně nastavovány pro termočlánky typu J / 
Fe - Ko / a  K / NiCr - Ni/  v  rozsahu teplot dle požadavků zákazníka. 
Odpojení termočlánku způsobí pokles proudu pod 3 mA, takže závadu je možno 
signalizovat ve vyhodnocovací aparatuře. Převodníky jsou namontovány v krabičce, 
kterou je možno zavěsit na lištu dle normy DIN (viz příloha č.1). Vyrábí se jako 2,4 a 
osmikanálová souprava, přičemž jednotlivé kanály nemusí být stejné. 
 
 

Technické údaje: 

Napájecí napětí .............................................. 15 až 30V ss 

Proud ............................................................. 4 až 20 mA lineárně s teplotou 

Vada termočlánku .......................................... proud menší než 3 mA 

Přesnost převodu ........................................... 1% 

Přesnost kompenzace studeného konce ........ ± 2 °C 

Rozměry dvoukanálové soupravy .................. 34 x 90 x 55 /d x š x v/ 
 
 
Zapojení svorek dvoukanálové soupravy: 

vstup A (−)  - svorka 1,2 Výstup A (−)  - svorka   9,10 
vstup A (+)  - svorka 3,4 Výstup A (+)  - svorka 11,12 
vstup B (−)  - svorka 5,6 Výstup B (−)  - svorka 13,14 
vstup B (+)  - svorka 7,8 Výstup B (+)  - svorka 15,16 
 



 
průmyslová elektronika 

  
 Příloha č. 1 Převodník term článkových nap ětí PT 1.1 strana 8/9 
P_MT11.doc 

 
 
 

Rozměrový nákres p řevodníku termo článkových nap ětí PT 1.1 
 
 
 

 
 



 
průmyslová elektronika 

  
 Příloha č. 2                   Převodník ST 100 strana 9/9 
P_MT11.doc 

 
 

Rozměrový nákres dvoukanálového p řevodníku 
 
 
 
 

 


